
Mnoho takých vecí a situácií prišlo a ešte aj príde do 
tvojho života, ktoré sa budú zdať neriešiteľné, nezvládnu-
teľné, nemožné.

Budú vyzerať absolútne presvedčivo, tak reálne.
Pokiaľ poznáš len jeden druh reality, ten, ktorý ti 

je premietaný pred tvoje oči, ktorý vnímaš len svojimi  
5 základnými telesnými zmyslami (zrak, sluch, čuch, hmat, 
chuť), tak zákonite budeš prehrávať.

Nepriateľ človeka a ľudstva, temná inteligencia (padlý 
anjel biblickou rečou povedané) urobí všetko preto, aby ťa 
mohol držať celý tvoj život pod svojou kontrolou. On stojí 
za pádom človeka, za oddelením človeka od jeho úžasné-
ho dobrého Stvoriteľa. Chce, aby som bol jeho otrokom, 
prostredníctvom ktorého môže realizovať svoje kruté plá-
ny na zemi.

Biblia nás upozorňuje na to, že existujú minimálne dve 
reality. Aj tie majú rôzne úrovne.

Najjednoduchšie povedané, existuje viditeľná a nevi-
diteľná realita.

Čiastočná a Úplná.
Hovorí to aj Božie slovo, keď hovorí, že teraz vidíme iba 

z čiastky, ako v zrkadle, v hádanke.
Preto každý druh pozemskej gnózy - svetského, teles-

ného, zmyslového ale i rozumového (rozum je súčasť duše 
a tá je súčasťou tela - Biblia nazýva telesného človeka psy-
chikos - duševný človek) poznávania je iba „hádaním“ a zo-
stane navždy iba hádaním toho, čo je pravda, realita.

1 Korintským 13:12 Lebo teraz vidíme v zrkadle, v záha-
de, ale potom tvárou v tvár; teraz poznávam z čiastky, ale po-
tom poznám dokonale tak, ako aj som poznaný.

 Ak veda pôjde len touto cestou, cestou poznávania 
empíriou-skúsenosťou-telesnými zmyslami, nikdy sa ne-
dopracuje pravého poznania. Svet, vesmír a všetko v ňom, 
aj človek a jeho pravá podstata - skutočnosť, zostane pre 
neho záhadou.

Akokoľvek bude mudrovať, bez toho, že by prijal Bo-
hom zjavenú pravdu, stále zostane pravé poznanie vecí 
pre svet a jeho mudrcov len záhadou, budú len hádať. 
Vážime si prácu vedy, tešíme sa z každého nového obja-
vu úprimnou radosťou a nadšene ich prijímame. Zároveň 
však vieme, že je to len čiastočné uchopenie reality.

To čo je viditeľné, nepovstalo z viditeľného, ale má svoj 
pôvod v neviditeľnej, pre človeka nedostupnej realite.

Židom 11:3 Vierou rozumieme, že sú veky ustrojené slo-
vom Božím, áno i tomu, že nie z viditeľných vecí povstalo to, 
čo sa vidí.

Stručne a jasne povedané, všetko, čo sa objavilo a ob-
javí v tomto svete, povstalo, vzniklo vo vyššej alebo hlbšej 
realite.

Časť neviditeľnej reality ovláda temná moc. Takže 
všetko dobré aj zlé prichádza z neviditeľnej reality. A ako 
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sme už povedali, temná moc je veľmi krutá, zákerná a chce 
ťa kontrolovať a ničiť.

Ježiš Kristus povedal prečo prišiel na tento svet a záro-
veň nám prezrádza, že je tu aj diabol-satan a jeho armáda 
neviditeľných zákerných zlomyseľných bytostí, ktorých 
hlavným cieľom je ťa oddeliť od úžasného dobrého Boha 
a jeho dokonalého plánu pre tvoj život:

Ján 10:10 Zlodej nejde na iné, iba nato, aby ukradol, za-
bil a zahubil. Ja som prišiel nato, aby maly život a aby maly 
hojnosť.

Nazýva tú temnú inteligenciu-satana-diabla aj zlode-
jom. Lebo on má naozaj jediný cieľ, ničiť ťa, pomaly zabíjať, 
trápiť ťa, oddeliť od Boha a stiahnuť ťa so sebou po smrti 
na strašné miesto - do pekla.

Ježiš, Syn Boží prišiel preto, aby zmaril jeho plány, 
skutky, diela.

1 Ján 3:8 Kto robí hriech, je z diabla, lebo diabol hreší od 
počiatku. Nato sa ukázal Syn Boží, aby zkazil diela diablove.

Ježiš to dokáže, jedine On, On je profík. Ježiš chce, aby 
si mal život a hojnosť. Len dávaj veľký pozor, nie je cieľom 
pozemský pohanský život v hojnosti, ale sleduj pravý cieľ, 
ktorým je nebeská vlasť.

Židom 11:14 Lebo tí, ktorí hovoria také veci, zjavne uka-
zujú, že hľadajú vlasť.

Abrahám, Izák, Jakob, Mojžiš, všetci Boží mužovia  
a ženy hľadali nebeskú vlasť. Ak aj mali nejaké pozemské 
dobrá - často nazývané požehnanie - oni to len používali 
a často tým aj opovrhovali, lebo vedeli, že oni sú povolaní 
k vyššiemu nádhernému, nepominuteľnému cieľu. Vedeli 
tiež, že satan veľmi rád používa tieto pominuteľné pozem-
ské dobrá – stvorené veci – na to, aby človeka oddelil od 
Boha, skutočného večného dobra.

Židom 11:24 Vierou Mojžiš, keď už bol veľký, odoprel vo-
lať sa synom dcéry faraonovej

25 a radšej si vyvolil trpieť a strádať s ľudom Božím, ako 
mať dočasný pôžitok hriešny.

26 A za väčšie bohatstvo ako poklady Egypta považoval 
pohanenie Kristovo, lebo hľadel preč od toho na odplatu.

27 Vierou opustil Egypt nebojac sa zúrivého hnevu krá-
ľovho, lebo jako čo by bol videl neviditeľného, zotrval.

Satan, keď už nedokáže zadržať človeka od Boha, tak 
ho falošne utvrdí v tom, že on už je spasený a teraz ho Boh 
chce len žehnať a pod. Tak ho oklame a kresťan uvažuje 
presne tak ako pohania, žije tak ako pohania a robí presne 
to čo pohania.

Ježiš vraví, nebuďte ako pohania:

Matúš 6:31 Nestarajte sa tedy a nehovorte: Čo budeme 
jesť? alebo: Čo budeme piť? alebo: Čím sa zaodejeme?

32 Lebo to všetko hľadajú pohania, a veď váš nebeský 
Otec vie, že to všetko potrebujete.

33 Ale hľadajte najprv kráľovstvo Božie a jeho spravedli-
vosť, a to všetko vám bude pridané.

34 Teda nestarajte sa o zajtrajší deň, lebo zajtrajší deň sa 
bude starať o svoje veci. Dosť má deň na svojom trápení.

Veď predsa pozemskú slávu a hojnosť v prvom rade 
ponúka satan, ako to robil aj pri pokúšaní samotného Ježi-
ša na púšti, len aby Ho zviedol a zabránil Mu vo vykonaní 
toho, načo prišiel na zem - aby Mu zabránil v spasení člo-
veka. Práve preto prišiel na zem. To isté sa snaží učiniť aj so 
znovuzrodeným človekom, oddeliť ho od Boha, naviaza-
ním ho na pozemské šťastie, blahobyt, hojnosť, bohatstvo, 
slávu, kariéru a pod.

Takže nedaj sa oklamať, ale celú svoju pozornosť 
upriam na tú substanciu-skutočnosť, na to, čo jediné ťa 
dokáže previesť cez situácie, okolnosti, prekážky, problé-
my, ktoré v živote určite prídu.

V každej, na prvý pohľad akokoľvek nemožnej a bez-
východiskovej situácii, je pripravené od Boha pre teba 
riešenie, východisko. Boh je pripravený ťa preniesť cez tú 
situáciu, do ktorej ťa diabol zaviedol, zavrel.

1 Korintským 10:13 Iba ľudské pokušenie vás zachvátilo, 
nijaké iné. Ale Bôh je verný, ktorý vás nedá pokúšať nad vašu 
možnosť, ale spôsobí s pokušením aj východ z neho, aby ste 
mohli zniesť.

Nerozmýšľaj a nekonaj tak, ako konala žena trpiaca 
krvotokom, pred tým, ako sa naozaj stretla s Ježišom Kris-
tom a jediným pravým riešením svojho problému. Milu-
jem kázať o tomto príbehu, je večne inšpirujúci. Je to tvoj 
a môj príbeh. Je v ňom riešenie pre teba a pre mňa do kaž-
dej životnej situácie.

Ukazuje, že jedine vierou dokážeš prejsť cez všetky 
nemožné situácie, ľudskými prostriedkami neriešiteľné 
problémy.

Je to len jeden z mnohých biblických príkladov toho, 
že Boh má vždy pre nás pripravené nadprirodzené rieše-
nie záchrany a vie ho realizovať len skrze vieru darovanú 
tebe (Rim 12.3), žijúcu v tebe, pracujúcu aktívne v tebe.

Stačí však, keď je v tebe prítomná vo veľkosti maličké-
ho horčičného zrnka a Boh môže svoju nekonečne veľkú 
moc uvoľniť do tvojej situácie, konať cez ňu v tvojom ži-
vote a priniesť do tvojho života slávne riešenie a víťazstvo.

Lukáš 17:6 A Pán povedal: Keby ste mali vieru jako horčič-
né zrno, povedali by ste tejto moruši; Vykoreň sa a presaď sa 
do mora! A poslúchla by vás.

Nemusíš byť šampión – borec viery, môžeš mať do-
konca pocity, aké mal aj slávny kráľ Dávid, môžeš sa stra-
chovať, triasť, ale pokiaľ máš v sebe takúto minimálnu, 
maličkú vieru ako je horčičné zrnko, pokiaľ nebudeš v ne-
vere, totálnom zúfalstve, pokiaľ to nevzdáš, ale v dôvere sa 
obrátiš k všemohúcemu, láskavému, dobrotivému Bohu, 
On uchopí tú malilinkú vieru v tebe a vleje do teba a do 
tvojej situácie svoju obrovskú moc. Uchopí ťa, zachráni ťa, 
začne konať.
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Tá žena trpiaca krvotokom, ktorej príbeh je opísaný 
napr. v evanjeliu sv. Marka 5.24-34, aj keď bola z Božieho 
ľudu, nemala najprv vieru na to, že Boh ju môže uzdraviť. 
Hľadala ľudské riešenia. Spoliehala sa na iné hodnoty. Iné 
veci považovala vo svojom živote za dôležité. Nepoznala 
moc viery. Pre ňu boli mocou k riešenie problémov majet-
ky, peniaze, konexie-známosti. Nepoznala moc viery, to že 
bez viery nie je možné ľúbiť sa Bohu.

Židom 11:6 A bez viery nie je možné ľúbiť sa Bohu. Lebo 
ten, kto prichádza k Bohu, musí veriť, že je, a že tým, ktorí ho 
snažne hľadajú, je odplatiteľom.

Aj keď bola nábožná, aj keď chodila do synagógy  
a bola v spoločenskom rebríčku vysoko. Veď bola značne 
majetná. Predtým, ako sa stretla osobne s Ježišom a úžas-
nou skutočnosťou, ktorá sa volá aktívna živá viera, sa spo-
liehala na moc peňazí, moc konexií, na pomoc od pozem-
ských odborníkov, pracujúcich s obmedzenými ľudskými 
prostriedkami.

Aj dnes máme takých kresťanov, ktorí sa spoliehajú na 
tie druhy moci, na takéto riešenia, na ktoré sa spoliehala 
tá žena, viac ako na Boha. Ba dokonca sú ochotní a schop-
ní aj zradiť skutočnú živú vieru a Božích služobníkov, ktorí 
vysluhujú a vyučujú túto vieru, preto, aby sa dostali k moci 
peňazí a k pozemským možnostiam, mysliac si, že to im 
prinesie do života moc riešiť problémy. Čakajú ich veľké 
sklamania. Len aby mali od Boha tú milosť, aby sa mohli 
vrátiť k viere. Manipulujú ich satanovi šamani, ktorí im po-
núkajú to, čo ponúkal satan na púšti Ježišovi Kristovi, keď 
zlačnel.

Žena trpiaca krvotokom hľadala riešenia cestou peňa-
zí a odborníkov. Nenašla. Pomaly ale isto premrhala celý 
svoj majetok na rôznych odborníkov, špecialistov ale jej 
nič nepomáhalo. Spoliehala sa na moc peňazí, na známos-
ti, konexie, na odborníkov. Lež peniaze a majetky sa jej 
míňali. Takisto známosti sa jej míňali. Zoznam odborníkov 
takisto. A bolo jej stále horšie a horšie a nič nepomáhalo. 
Musela veľakrát prejsť okolo toho miesta, kde kázal Je-
žiš Kristus Božie slovo. Lenže ona nič nepočula. Stále len  
o tom rozmýšľala, kde je ešte nejaký liečiteľ, nejaký špecia-
lista, ktorý by jej mohol pomôcť. Aké má ešte majetky, čo 
by ešte mohla predať, aby si mohla dovoliť toho najlepšie-
ho a najdrahšieho odborníka. Aj jej platobná schopnosť, 
moc peňazí sa stala zmenšovala. Len toto počula v sebe. 
Preto nevidela a nepočula toho „proroka z  púšte“, jeho 
prekrásne mocné živé posolstvo o viere, o Božích možnos-
tiach. Počula v sebe len ten hlas, ktorý jej hovoril, že mož-

Odborníci

Všetok svoj majetok - svoju istotu - premrhala -
- nič nepomohlo

Žalmy 38:11 Moje srdce trepoce; moja sila ma opustila; 
už ani len svetla mojich očí nie je u mňa!

Hovorí Dávid, a Boh napriek tomu ho vždy zachránil, 
lebo veril.

Žalmy 27:13 Keby som nebol veril, že budem zrieť dobré 
Hospodinovo v zemi živých, už by som bol dávno zahynul.

Za istotu považovala peniaze - nepomohli

Ponúkal mu učiniť zázrak cestou zrady! Tak Boží zázrak 
nefunguje! Chcel od Ježiša satan, aby zradil Boha. Naho-
váral Ho na zázrak naplnenia svojich potrieb cestou zrady. 
Tí šamani, ktorí takto zmanipulujú ľudí slabých vo viere, 
budú ťažko a tvrdo súdení. Aj zradcovia. Ježiš nezradil, ne-
prijal falošný zázrak, falošnú pomoc, falošnú moc, falošnú 
slávu, falošné kráľovstvo, On to všetko odmietol, preto sa 
vrátil z pokušenia na púšti v moci Ducha (Luk 4.1-14).
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nosti sú v peniazoch a známostiach, v cirkvi-synagóge, 
kde je luxus a veľa ľudí. Opovrhovala tou skupinou žobrá-
kov, ktorá sa zhromažďovala okolo Ježiša Krista. Preto sa 
trápila stále viac a viac a bolo jej horšie a horšie. Nepoznala 
ešte moc viery, moc Božiu. Každý hovoril o tom, že Boh 
koná cez peniaze, cez známosti, cez pozemské moci, lebo 
tie sú od Boha. Tie klamstvá jej nedovoľovali prísť k Ježi-
šovi, živému Bohu. A ona bola slabšia a slabšia a de facto 
zomierala.

Až raz, keď už minula všetky svoje peniaze, keď stra-
tila svojich známych, keď sa od nej odvracali všetci, lebo 
schudobnela a nemala majetky, tým pádom ani známosti, 
ani pozemské riešenia, vtedy konečne počula o Ježišovi. 
Počula Jeho kázeň, Božie slovo do nej začalo vchádzať. Už 
nemala iné možnosti, iné moci ju už nedokázala opíjať.

Aký biedny a na akej tragickej ceste stojí človek, ktorý 
sa spolieha na tie moci, na ktoré sa spoliehala táto nešťast-
ná žena. Hovorí si taký človek pragmatik - zistí, že na veľmi 
klzkom základe založil svoj život, na piesku vybudoval svoj 
dom. A aký strašne biedny je človek, ktorý nahovára ľudí, 
aby sa spoliehali na tie moci, ktoré človeka znova a znova 
zradia a sklamú a vrhajú ho do rúk satanových.

Tu sa začínal koniec jej trápenia, tu sa začala jej cesta 
vyslobodenia, cesta zázraku, cesta uzdravenia.

Daj si pozor, aby nejaký schytralý zákerný satanov slu-
žobník, alebo telesný človek – nafúkaný, racionálny, „vraj 
realista“, ťa nezviedol a neoddelil od pravej moci, od pra-
vého a jediného riešenia problémov. Aj na myšlienky dávaj 
pozor, lebo diabol ti neprestane našepkávať a ponúkať fa-
lošné riešenia, ktoré sú pascami, do ktorých ťa chce chytiť, 
aby ťa mohol ovládať a riadiť a nakoniec stiahnuť do pekla.

Len vierou prejdeš cez tie diabolské situácie, tak ako 
prešla aj táto drobná žienka.

Pomaly sa dostávala von z toho strašného stavu, v kto-
rom sa nachádzala, do ktorého ju vrhol satan a nie Boh. 
Ježiš prišiel, aby ju z toho vyslobodil. Práve preto prišiel, 
aby zmaril skutky diablove.

No nemohol pre ňu nič urobiť, pokiaľ sa v nej nezro-
dila viera. Potom to už išlo všetko veľmi rýchlo. Skutočne 
milujem tento príbeh, lebo v ňom Boh ukazuje, ako sa rodí 
a ako pracuje viera. A všetko prichádza z neba do života 
človeka len cestou viery a človek prejde cez všetky ťažké 

životné situácie, pasce, nástrahy len a len vierou.
Preto Ježiš Kristus často zvolával: „Neboj sa, len VER!!!“

Marek 5:36 Ale Ježiš počujúc slovo, ktoré hovorili, hneď 
povedal predstavenému synagógy: Neboj sa, len ver!

Ježiš očakával a priamo nabádal ľudí, ktorí k Nemu 
prichádzali pre zázrak, aby verili. Napokon aj tejto, nako-
niec uzdravenej žienke, na záver povedal: „...tvoja viera ťa 
uzdravila.“

Marek 5:34 A on jej povedal: Dcéro, tvoja viera ťa uzdra-
vila. Iď v pokoji a buď zdravá a prostá svojej choroby.

Evanjeliá sú plné tej pravdy, že ak sa človek chce spo-
jiť s Bohom, s duchovnou realitou, potrebuje zaktivizovať 
svoju vieru. Že je to možné len vierou, že bez viery to nej-
de. Boh môže, a On chce, suverénne zasiahnuť aj priamo, 
bez spoluúčasti človeka, do života, pokiaľ sa On tak roz-
hodne. Ale celá Biblia nás učí, že chce, aby sme Mu verili, 
dôverovali, aby sme používali tento úžasný fenomén -VIE-
RU. On chce, aby sme s Ním chodili vierou, komunikovali 
vierou, On to tak určil. Je to Jeho vôľa, bezpečná istá cesta.

Abrahám aj Enoch... ale všetci biblickí mužovia a ženy 
chodili s Bohom vierou, žili vierou, rozumeli vierou, konali 
vo viere, dosahovali riešenie všetkých problémov, dosa-
hovali veci a víťazstvá, boli spojení s nebom - duchovnou 
dimenziou len a len a len VIEROU!!!

Boli prenesení-prešli cez všetky šialené až smrteľné si-
tuácie VIEROU:

Židom 11:8 Vierou Abrahám súc volaný poslúchol, keď 
mu kázal Bôh, aby vyšiel zo svojej vlasti a išiel na miesto, kto-
ré mal dostať za dedičstvo. A vyšiel bez toho, že by bol vedel, 
kam ide.

Židom 11:5 Vierou bol Enoch prenesený, aby nevidel smr-
ti. A nenašli ho, pretože ho preniesol Bôh. Lebo pred svojím 
prenesením dostal svedoctvo, že sa ľúbi Bohu.

Atď... uč sa z epištoly sv. Pavla Židom, z  11. kapitoly, 
ktorú nazývajú biblickí exegéti „kapitolou VIERY“!

Viera je viac ako len nejaké uznanie existencie Boha  
a Jeho schopností a možností. Je viac ako zoznam príka-
zov a zákazov, ako súhrn doktrín-učenia, toho v čo veríme. 
Aj to je potrebné, ale VIERA je viac. Viera je živá substancia 
– podstata - ba ešte viac - je to osoba. Občas je nazývaný 
Duch Svätý - Duchom viery.

2 Korintským 4:13 Ale majúc toho istého ducha viery, 
podľa toho, čo je napísané: Uveril som a preto som hovoril, aj 
my teda veríme a preto aj hovoríme...

Viera nie je technika, systém, viera je živá substancia - 
podstata, je to On sám (nielen niečo Neho), vierou sa nám 
dáva On sám a všetko čo On sám je. Ak ty dovolíš Duchu 
viery, aby ťa naplnil vierou, ak sa Mu otvoríš, On uchopí 
teba a prenesie cez tú konkrétnu situáciu, problém, čokoľ-
vek to je.

počula
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To sa stalo aj tej trpiacej slabučkej žienke. Počula moc-
né živé Slovo Božie kázané Ježišom (ktorý sám je Slovo Bo-
žie, ktoré sa stalo telom a prebývalo medzi nami - J 1.14). 
Veľakrát zrejme prešla okolo Ježiša - toho proroka z púšte 
(vtedy ešte nevedela, že to je Syn Boží, druhá božská oso-
ba, sám JAHVE) – keď kráčala za rôznymi liečiteľmi, ale ne-
venoval Jeho kázaniu pozornosť, lebo ona sa pozerala na 
majetky, peniaze, špecialistov, veď predsa ona bola dáma 
z elity, zo smotánky a pod.

Ale tentokrát, keď už nemala žiadnu ľudskú možnosť, 
ktorá by ju zbavila utrpenia, nemala už žiadne majetky, 
lebo všetko minula na rôznych lekárov a liečiteľov, tento-
krát už začala v sebe jasne a zreteľne počuť mocný až bu-
rácajúci hlas, ktorý hovoril:

“Marek 5:28 lebo si bola povedala: Ak sa len jeho rúcha 
dotknem, budem uzdravená.”

Nerozumela, nechápala..., ale sa Mu poddávala, lebo 
ju niečo cez ten hlas ťahalo k Tomu pre ňu neznámemu 
Mužovi, aby sa Ho dotkla. Išla, predierala sa cez zástup 
statných mužov a  žien, táto chorobou oslabená, malá, 
drobná žienka sa predierala k Tomu zvláštnemu Mužovi. 
To nie ona išla, to niekto iný ju niesol, bol to Duch viery, 
ktorý do nej vošiel, uchopil ju a niesol, až ju doniesol k Ježi-
šovi. To čo počula v sebe, to čo už aj ona si začala s nádher-
ným presvedčením (zatiaľ ešte stále slabá a chorá žienka, 
aj keď nechápala odkiaľ sa berie v nej tá sila - tá moc, ktorá 
je nesie cez ten zástup) hovoriť, začala aj konať. Dostala sa 
až k Ježišovi … a dotkla sa odzadu Jeho rúcha.

Marek 5:27 tá, keď počula o Ježišovi, prišla v zástupe 
odzadu a dotkla sa jeho rúcha,

28 lebo si bola povedala: Ak sa len jeho rúcha dotknem, 
budem uzdravená.

29 A hneď vyschol prameň jej krvi, a pocítila na tele, že je 
uzdravená od svojej choroby.

30 A Ježiš hneď poznal v sebe, že vyšla z neho moc, a ob-
rátiac sa v zástupe vravel: Kto sa dotknul mojeho rúcha?

31 A jeho učeníci mu vraveli: Vidíš, že ťa zástup tlačí zo 
všetkých strán, a hovoríš: Kto sa ma dotknul?

32 Ale on sa ohliadal dookola, aby videl tú, ktorá to uro-
bila.

33 A žena bojac a trasúc sa, lebo vedela, čo sa pri nej sta-
lo, prišla a padla pred ním a povedala mu celú pravdu.

34 A on jej povedal: Dcéro, tvoja viera ťa uzdravila. Iď  
v pokoji a buď zdravá a prostá svojej choroby.

V tom sa stal zázrak. Vošla do nej úžasná moc a tok krvi 
v momente ustal. Celú jej bytosť, ducha, dušu i telo na-
plnila prekrásna sladká moc a mocný život. Cítila sa ako 
znovuzrodená. Všetky bolesti, slabosti, trápenie, to všetko 
ustalo. Bola nádherne uzdravená. Z Ježiša Krista vyšla moc, 
vošla do nej a ona zažila zázrak. Bola v momente celkom 
uzdravená.

PREŠLA VIEROU CEZ NEVYLIEČITEĽNÚ CHOROBU.
Predtým zomierala, bola stále slabšia a slabšia, ale te-

raz bola plná sily a moci.
Čo spôsobilo zmenu jej stavu, vďaka čomu vyšla z tej 

choroby a prešla do úplne nového stavu - do stavu totál-
neho zdravia, života a sily?

Bola to moc, ktorá vyšla z Ježiša, keď sa Ho dotkla.  
A vďaka čomu mohla vyjsť z Ježiša táto moc? Vďaka VIERE!

Bola to VIERA, ktorá do nej vošla zo Slova Božieho, kto-
ré kázal Ježiš, bola to VIERA, ktorá ju uchopila a doniesla  
k Ježišovi, dala jej silu pretlačiť sa cez ten obrovský zástup, 
ktorý sa tlačil na Ježiša, bola to VIERA, ktorá vytiahla ako 
magnet z Ježiša Božiu moc a bola to len a len VIERA, kto-
rou prešla cez tú diabolskú smrteľne chorobu..

Nie je to môj názor, nie je to to, čo si myslím ja, toto 
hovorí Ježiš Kristus.

Mar 5.34 A on jej povedal: Dcéro, tvoja viera ťa uzdravila. 
Iď v pokoji a buď zdravá a prostá svojej choroby.

 
Nauč sa tento recept na uzdravenie, lekciu a návod 

ako prejsť cez všetky tie nepríjemné až strašné situácie, 
ktoré nastražilo temné knieža, aby ťa zničilo. Nauč sa od 
najprv pomýlenej, pyšnej, arogantnej a od sveta zvedenej, 
bohatej, svetsky úspešnej žienky z náboženskej politickej 
smotánky, čo je cesta do skutočnej VIERY, do života, do 
uzdravenia, čo je cesta k Bohu. Ako sa dá naozaj cez všetko 
prejsť. Pre nás je to napísané. Nasleduj jej príklad, pouč sa 
od nej, staň sa tak krásne pokorným, ako sa stala aj ona  
a tvoje zázraky budú stále, trvalé.

Ona, keď zažila dotyk od Ježiša, nezatajila to, neušla 
naspäť do stavu, v ktorom sa nachádzala predtým. Ne-
zmizla a nezačala klamať, že sa sama od seba uzdravila, 
že ju vlastne uzdravil nejaký z tých liečiteľov, len aby sa 
dostala naspäť do vysokej spoločnosti, aby bola medzi 
spoločenskými a náboženskými celebritami tej doby. Nie, 
ona bola naozaj zmenená, stala sa občiankou kráľovstva 
nebeského. Tá moc, ktorá do nej vošla, priniesla jej uzdra-
venie, tá moc zmenila aj jej charakter. Moc, ktorou bola 
naplnená, jej nedala pýchu a opovrhovanie tým, kto jej 
vyslúžil uzdravenie, ale naplnila ju rešpektom, bázňou  
a obrovskou vďačnosťou. Už nehľadala ako sa dostať  
v spoločenskom rebríčku čo najvyššie, ako sa stať opäť 
bohatou, majetnou, ale chcela byť už len blízko pri Tom, 
od ktorého dostala uzdravenie a určite aj večný život. Keď 
sa Ježiš opýtal, kto sa Ho dotkol, ona nezaprela, ale prišla, 
padla pred Ním a povedala celú pravdu. Toto by mali uro-

padla pre Kristom, vyznala, nezaprela
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biť všetci, ktorí úplne opačne konajú, ako táto úprimná, 
zázrakom totálne zmenená žienka. Ak nechcú stratiť svoj 
zázrak, dovoliť diablovi, aby im ukradol to, čo dostali od 
Boha cestou tejto našej skromnej služby.

Mar 5.33 A žena bojac a trasúc sa, lebo vedela, čo sa pri 
nej stalo, prišla a padla pred ním a povedala mu celú pravdu.  

Ak niekto to necíti tak, ako to cítila táto žena, ak niekto 
nezmýšľa tak, ako táto žena, ak niekto nekoná tak, ako táto 
žena, ten nemá Ducha Kristovho.

Bola uzdravená Ježišom, ktorý bol vtedy v tele. Aj dnes 
je Ježiš v tele - v nás, svojich služobníkoch, takto koná svo-
jím Duchom Svätým - Duchom viery.

Ak niekto to ináč vidí, ten nemá Ducha Kristovho.
Keď nie je prítomná svätá bázeň, rešpekt a vďačnosť, 

samozrejme Bohu, ale aj za Jeho služobníkov, tak tam nie 
je ani pravá VIERA,

Ona povedala celú pravdu, neklamala, ako to robia 
dnes mnohí vraj kresťania. Netajila, nevymýšľala si, aby 
sa mohla vrátiť tam kde bola predtým, do bohatstva a do 
smotánky. Bola šťastná a preto jej uzdravenie a nový ži-
vot chránil Ježiš. VIERA ťa nesie až do tohto bodu. Pravá 
Božia moc v človeku vypracuje takéto myslenie, konanie, 
postoje. Človek dotknutý Bohom, nehľadá výhody, nedo-
káže zradiť. To dokáže iba človek zvedený satanom, klamár 
a luhár.

Len a len vierou prejdeš, preto nasleduj tento krásny 
príbeh tejto skvelej žienky. Nasleduj cestu VIERY! Lebo Je-
žiš teba i každého z nás prenesie aj cez toto ťažké obdobie, 
v ktorom sa práve teraz na konci časov nachádzame. Ob-
dobie, keď zúria vojny, keď ceny stúpajú, keď povstávajú 
nové ohniská konfliktov, keď nás strašia rôznymi epidé-
miami, keď narastá neistota v každej oblasti života. Ježiš 
nás prenesie a to len cestou VIERY.

PREJDEŠ LEN A LEN VIEROU.
A dobrotivý a láskavý Boh Otec chce, aby si prešiel, 

chce ťa vidieť v zasľúbenej zemi, s naplnenými potrebami, 
aj v tejto neľahkej dobe. Chce ťa vidieť uzdraveného, vy-
slobodeného, požehnaného... ale nie milujúceho mamon 
a tento svet. Pozor na falošných prorokov, vlkov v ovčom 
rúchu. Aby si sa nenechal oklamať, zviesť falošnými učiteľ-
mi. Našim cieľom je nebeská vlasť.

Ak budeš nasledovať príklad ženy trpiacej krvotokom, 
ak dovolíš VIERE aby do teba vošla zo slov Ježiša Krista, aby 
ťa uchopila a niesla, ak budeš VERIŤ, prejdeš cez všetky ne-
možné situácie.

Boh má moc vyslobodiť tvoje nohy aj zo všetkých sietí 
satana a jeho pozemských služobníkov, ak VERÍŠ .

Žalmy 25:15 Ajin. Moje oči hľadia vždycky k Hospodinovi, 
lebo on vyvodí moje nohy zo siete.

Marek 5:36 Ale Ježiš počujúc slovo, ktoré hovorili, hneď 
povedal predstavenému synagógy: Neboj sa, len ver!

Mikuláš Gőcze

Tak neboj sa, len VER !




